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Datos Generales
Nombre: ROSALINDA SANCHEZ ARENAS

Maximo nivel de estudios: MAESTRIA

Antigliedad académica en la UNAM: 7 arios

Nombramientos

Vigente: PROFESOR ASIGNATURA A TP No Definitivo
Facultad de Medicina
Desde 01-10-2019

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

SNI'1 2019 - VIGENTE

SNI | 2017
PEPASIG Nivel C (Maestria) 2021 - 2022, 6 horas asignadas
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DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

] Wos: 9(39.13%)
B scopus : 10 (43.48%)
I:l WoS y Scopus: 4 (17.39%)

1 Factors associated with COVID-19 ROSALINDA SANCHEZ ARENAS V PLOS ONE 2021
preventive health behaviors among the  Doubova Marco Antonio
general public in Mexico City and the Gonzalez-Perez et al.
State of Mexico
2  The Paradoxical Effect of Living Alone on  ANTONIO RAFAEL VILLA ROMERO INTERNATIONAL 2021
Cognitive Reserve and Mild Cognitive ROSALINDA SANCHEZ ARENAS INGRID JOURNAL OF
Impairment among Women Aged 60+in  VARGAS HUICOCHEA et al. ENVIRONMENTA
Mexico City L RESEARCH
AND PUBLIC
HEALTH
3  Pattern of adiponectin, osteocalcin, Irisin, ROSALINDA SANCHEZ ARENAS Metabolites 2021

FGF-21, and MCP-1 according to the body Balcdzar-Hernandez L. Basurto L. et
size phenotype: Could they be markers of al.
metabolic health in Mexican-Mestizo
middle-aged women?
4  Double-task exercise programmes to ROSALINDA SANCHEZ ARENAS LAURA BMJ Open 2020
strengthen cognitive and vascular health ALEJANDRA MEJIA ALONSO OSCAR
in older adults at risk of cognitive decline: ORIHUELA RODRIGUEZ et al.
Protocol for a randomised clinical trial
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Soluble Intercellular Adhesion Molecule-1
(sICAM-1) as a Biomarker of Vascular
Coghnitive Impairment in Older Adults
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OXIDATIVE STRESS, TELOMERE LENGTH, AND SERGIO SANCHEZ GARCIA

FRAILTY IN AN OLD AGE POPULATION

Monocyte chemoattractant protein-1
(MCP-1) and fibroblast growth factor-21

(FGF-21) as biomarkers of subclinical
atherosclerosis in women

High frequency of HFV16 European
variant E350G among Mexican women

from Sinaloa

ROSALINDA SANCHEZ ARENAS
Martinez-Ezquerro J.D. et al.

ROSALINDA SANCHEZ ARENAS
Basurto L. Gregory M.A. et al.

ROSALINDA SANCHEZ ARENAS
ALEJANDRO MANUEL GARCIA

informacion académica

SERGIO SANCHEZ GARCIA ANTONIO DEMENTIA AND 2019
RAFAEL VILLA ROMERO JOSE EFREN GERIATRIC
ISRAEL GRIJALVA OTERO et al.

COGNITIVE
DISORDERS

REVISTA DE 2019
INVESTIGACION
CLINICA-CLINIC

AL AND
TRANSLATIONAL
INVESTIGATION
EXPERIMENTAL 2019
GERONTOLOGY

INDIAN 2018
JOURNAL OF

CARRANCA Camacho-Ureta E.A. et MEDICAL

al.

Telomere shortening and frailty in SERGIO SANCHEZ GARCIA

Mexican older adults

Ortiz-Ramirez M. et al.

Comparison of quality of life among SERGIO SANCHEZ GARCIA

community-dwelling older adults with
the frailty phenotype
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ROSALINDA SANCHEZ ARENAS

RESEARCH
GERIATRICS & 2018
GERONTOLOGY
INTERNATIONAL
QUALITY OF LIFE 2017

ROSALINDA SANCHEZ ARENAS MARIA RESEARCH
DEL CARMEN GARCIA PENA et al.
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LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

No se encuentran registros en la base de datos de Humanindex asociados a:

ROSALINDA SANCHEZ ARENAS
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PARTICIPACION EN PROYECTOS

No se encuentran registros en la base de datos de SISEPRO asociados a:

ROSALINDA SANCHEZ ARENAS
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PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

B Especialidad: 1 (33.33%)
B Maestria: 2 (66.67%)

"Grupos de funcion Tesis de MARIO ENRIQUE ROSALINDA  Facultad de 2022
cognitiva predominantes y Maestria RENDON MACIAS, SANCHEZ Medicing,

su asociacién con factores ARENAS,

de riesgo en adultos Camacho

mayores” Ruiz, Jessicq,

Adaptacién y validez de la  Tesis de JOSE EFREN ISRAEL ROSALINDA  Facultad de 2016
escala asia para Maestria GRIJALVA OTERO, SANCHEZ Ciencias,

cuidadores (asia-cr) para ARENAS, Facultad de

medir la funcionalidad Paredes Medicina,

sensitiva y motora en Cruz, Martin,

pacientes mexicanos con
lesién de médula espinal

Validacién de la escala Tesis de ANGELICA ELIZABETH  JOSE EFREN  Facultad de 2014
Spinal Cord Independence Especialidad GARCIA PEREZ, ISRAEL Medicing,

Measure Ill (SCIM III) en GRIJALVA

pacientes con lesion OTERO,

medular en la Unidad de ROSALINDA

Medicina Fisica y SANCHEZ

Rehabilitacion Siglo XXI ARENAS, et

(UMFRSXXI) al.
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ROSALINDA SANCHEZ ARENAS

DOCENCIA IMPARTIDA

Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura

Historico de docencia

Asignatura

EPIDEMIOL.CLIN.Y MED.BASAD EVIDENC
EPIDEMIOL.CLIN.Y MED.BASAD EVIDENC
EPIDEMIOL.CLIN.Y MED.BASAD EVIDENC
EPIDEMIOL.CLIN.Y MED.BASAD EVIDENC
EPIDEMIOL.CLIN.Y MED.BASAD EVIDENC
EPIDEMIOL.CLIN.Y MED.BASAD EVIDENC
EPIDEMIOL.CLIN.Y MED.BASAD EVIDENC
EPIDEMIOL.CLIN.Y MED.BASAD EVIDENC
EPIDEMIOL.CLIN.Y MED.BASAD EVIDENC
EPIDEMIOL.CLIN.Y MED.BASAD EVIDENC
EPIDEMIOL.CLIN.Y MED.BASAD EVIDENC
EPIDEMIOL.CLIN.Y MED.BASAD EVIDENC

Pagina 7/10

[ Licenciatura: 12 (100.00%)

Entidad

Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina

Sistema Integral de Informaciéon Académica

Sild

sistema integral de
informacién académica

Alumnos Semestre

9
10
18
22
19
16
20
14
12
14
13
16

2024-1
2024-1
2023-0
2022-0
2022-0
2021-0
2021-0
2020-0
2020-0
2019-0
2019-0
2018-0
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TUTORIAS EN POSGRADO

No se encuentran registros en la base de datos de SlIPosgrado asociados a:

ROSALINDA SANCHEZ ARENAS
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PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

ROSALINDA SANCHEZ ARENAS

Sdbado, 23 de noviembre de 2024



U AT i
'-‘—"‘

G

AVFNMA DE
MEXICO

ROSALINDA SANCHEZ ARENAS

FUENTES DE INFORMACION

Internos
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1:SIiig

sistema integral de
informacion académica

1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE
académicas

2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA
premios y reconocimientos

3 Produccién Académica CH

4  Produccién Académica CIC

5 Proyectos DGPO

6 Tesis DGB

7  Tutorias en Posgrado CGEP

Externos

8 Documentos Indexados Elsevier

9 Documentos Indexados Thomson Reuters

10 Obras con registro ISBN INDAUTOR

1 Patentes IMPI
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SIAE
RUPA

Humanindex
SCIC
SISEPRO
TESIUNAM
SliPosgrado

Scopus

Wos
Agencia ISBN
SIGA

2008-2024

2008-2024

2008-2021
2000-2017
2018-2022
2008-2024
2008-2021

2008-2024
2008-2024
2008-2024
2008-2024
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